HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:        /GM-PC

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Điện Biên, ngày     tháng 07 năm 2025

GIẤY MỜI HỌP

                Kính gửi: Các đồng chí Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt, HĐND tỉnh khóa XV, Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân tỉnh tổ chức họp để thống nhất các nội dung sau:

 1. Nội dung:

1.1. Thẩm tra Báo cáo, Dự thảo Nghị quyết:

(1) Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm  quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025, tỉnh Điện Biên (Lĩnh

vực Pháp chế).

(2) Công tác phòng, chống tham nhũng; kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ,

giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

(3) Công tác 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm

2025 của Toà án Nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân

sự tỉnh.

(4) Quy định mức hưởng phụ cấp hàng tháng đối với Thôn đội trưởng, mức

trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng Dân quân tự vệ khi thực hiện nhiệm

vụ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

1.2. Phối hợp với các Ban thẩm tra Dự thảo Nghị quyết

(1) Thông qua Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026.

(2) Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2025 theo thẩm quyền HĐND (dự kiến).

(3) Quy định nội dung chi và mức chi hoạt động khuyến công trên địa bàn

tỉnh Điện Biên.

2

(4) Quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh áp dụng tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

(5) Quy định mức hỗ trợ cho đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại làng trẻ

em SOS Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

(6) Quy định mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

(7) Quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Điện Biên.

(8) Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của

HĐND tỉnh quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động và phân cấp thẩm quyền

quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây

dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng sử dụng nguồn

chi thường xuyên ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Điện Biên.

(9) Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh

Điện Biên

(10) Quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc nội trú, học sinh bán trú,

học viên bán trú năm cuối cấp trung học phổ thông và cơ sở giáo dục để ôn thi tốt

nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên

(11) Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối

với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành

khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ miễn, giảm giá vé sử dụng dịch vụ vận tải

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh ĐB

(12) Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ,

công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo và lực lượng tham gia giải quyết các vụ

việc phức tạp về tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

(13) Bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND

tỉnh Điện Biên khoá XIV, kỳ họp thứ 5 Quy định về khoảng và địa bàn xác định học

sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày; mức khoán kinh phí phục vụ việc

nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 (14) Quy định mức thu phí, lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến

trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 (15) Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa

phương 06 tháng cuối năm 2025 tỉnh Điện Biên

3

 (16) Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười

bảy, HĐND tỉnh khóa XV.

1.3. Xem xét Báo cáo: Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025; Chương

trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2025 của Ban.

 2. Thành phần dự họp

 - Thành viên Ban pháp chế HĐND tỉnh;

 - Chuyên viên tham mưu, giúp việc Ban Pháp chế.

 3. Thời gian: ½  ngày, bắt đầu từ 8h00’ ngày 09/7/2025 (thứ tư).

 4. Địa điểm: Phòng họp 4B - Trụ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Đề nghị các đồng chí đến dự họp đúng thành phần và thời gian nêu trên.

Lưu ý: Tài liệu khai thác trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh (địa chỉ http: //daibieunhandan.dienbien.gov.vn - Mục Tài liệu Kỳ họp

HĐND tỉnh).

Thông tin liên hệ: đồng chí Đàm Thị Chiên, Chuyên viên phòng Công tác

HĐND, số điện thoại: 0912.681.086./.

Nơi nhận:

- Như thành phần dự họp;

- Phòng Công tác HĐND;

-  Phòng TT-DN;

- Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

  Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-04T14:21:20+0700

		2025-07-04T15:26:15+0700

		2025-07-04T15:26:16+0700

		2025-07-04T15:27:14+0700